_ "et nualubt°

Câmara Municipal de Vereadores

de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 C-)1 W2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, A Exma. Sra. Adriana Paes, PREFEITA

DESTE MUNCÍPIO, extensivo a Sra. Fátima Santana, de nosso município, que nos seja enviado

a esta Casa Legislativa, as seguintes informações:

V) POR QUAL MOTIVO OS ONIBUS MUNICIPAL NÃO ESTÃO IINDO BUSCAR OS ALUNOS QUE

ESTUDAM NA REDE ESTADUAL DE ENSINO EM NOSSO MUNICIPIO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, são inúmeras as reclamações e denuncias sobre a

falta de compromisso com esse serviço, iniciou as aulas da rede estadual de ensino e os

estudantes que necessitam do transporte municipal para irem a escola não puderam ir a

escola, pela falta de transporte escolar. Educação é direito garantido e município tem o dever

de cumprir e garantir com esse direito, a falta de planejamento e organização não pode afetar

esse alunos e no mínimo deve se ter uma boa justificativa para tal fato.

Diante o exposto, contamos com o voto favorável dos nobres vereadores, e com a

sensibilidade de vossas excelências, para o pronto atendimento da matéria ora indicada. Dá-

se conhecimento ao Tribunal de Contas e ao Ministério Público de nosso Estado.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: t95  /0
AI be

A ss t
da Silva
. 017/2016

Plenário Benedito

Ar lerisWart

.ferf ir.  P irA D E

VtgeADOR/AUTOR

eira, 05 de fevereiro de 2024.

WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

50' ado Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggpeUpail.com